

## Fiziskās personas maksātspējas procesa organizēšanas problemātika

*Inga Eglīte*

*Zvērināta advokāte*

**Ievads.** Autore savas zinātniskās darbības ietvaros vēlas veikt pētījumu par fiziskās personas maksātspējas procesa problemātiskajiem aspektiem un iespējamiem risinājumiem tam, kā šobrīd tiek organizēts fiziskās personas maksātspējas process. Tas ir vērtējams un skatāms kā tiesiskas problēmas tam, kādā veidā valstī organizē daudzu procesu ievērošanas kārtību. Šī pētījuma ietvaros tiks apspriesti daudzi problēmjautājumi un risinājumi, aplūkots, kā tie rodas un tiek abstrahēti normatīvo aktu bāzē, salīdzinot ar praktiskiem reāliem piemēriem.

**Darba mērķis, materiāls un metodes.** Publikācijas mērķis ir identificēt fiziskās personas maksātspējas procesa organizēšanas problemātiskos gadījumus un veidus, kā atrisināt radušās problēmas, pētīt tiesību aktu ietekmi uz fiziskās personas maksātspējas organizēšanas procesiem, pētīt reālo pieredzi Latvijā.

**Rezultāti.** Kā vienu no problēmām autore saskata grozījumu ieviešanu tiesību aktos, kur likumdevējs, nepārdomājot visas nianšes, kādas rodas, praksē organizējot fiziskās personas maksātspēju, tos ievieš, kas sarežģī daudzu procesu vadīšanas. Fizisko personu attieksme pret normatīvo aktu ievērošanu (lielākoties neievērošanu) un vienlaicīga vēlme pabeigt rezultatīvi savu fiziskās personas maksātspējas procesu, tas ir ierosināt, pasludināt maksātspējas procesu, pabeigt maksātspējas procesa ietvaros bankrota procedūru un apstiprināt saistību dzēšanas plānu, ko vēlāk pēc iespējas ātrāk izpildīt un tādā veidā dzēst atlikušās saistības vai vismaz dokumentāli atjaunot savu maksātspēju.

**Secinājumi.** Lai gan fiziskās personas maksātspējas procesu intensitāte nav mainījusies kopš brīža, kad šādi likuma grozījumi ir stājušies spēkā, kad fiziskās personas var pasludināt savu maksātspēju, tomēr nav skaidrs tas, vai šīs fiziskās personas, dzēšot caur maksātspēju parādsaitības, varēs kādreiz būt atkārtoti kreditētas kā iepriekš, ja būs tāda nepieciešamība, un vai būs tāds mirklis, kad personu iepriekšējā kredītvēsture – fiziskās personas maksātspēja – nebūs primāri kredīta piešķiršanai.

Nemot vērā minēto, būtu paralēli jāgroza arī citi normatīvie akti, kas paredzētu noteiktu kārtību, kādā veidā fiziskā persona varētu rehabilitēties savā dzīvē pēc tam, kad viņa ir pasludinājusi un arī pabeigusi savu maksātspējas procesu. Neapšaubāmi, būtu arī jāizglīto fiziskās personas par tiem sociālajiem procesiem, kādi pēc tam varētu parādīties turpmākajā fiziskās personas maksātspējas dzīvē.